
 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

               DIREZIONE I  
  

 

 

    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
    

OGGETTO: Sciortino Rosa + 1 / Comune di Castelvetrano – 

Approvazione proposta transattiva e prenotazione impegno di 

spesa. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  22/05/2024 

con deliberazione n. 106 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° 

della L.R. 44/91: 

❑  

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì  21/05/2024 

 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

Operatore Esperto 

Dott.ssa Giuseppina Di Stefano 

F.to Giuseppina Di Stefano                          
 

                                         
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

 

___________Favorevole______________________ 

  

Data  21/05/2024          

 

                      Il Responsabile della  Direzione I 

                          Dott.ssa Maika Giacalone 
                                      F.to Maika Giacalone 
                    

 

Il Responsabile di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 

__________________Favorevole_________________ 

 
Data  21/05/2024                     

 
 

                              Il Responsabile 

Dott. Andrea Antonino Di Como 
                       F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. 

___________________________1500,00_ 
 

 
 AL CAP.  510/1  IPR N.  76/2024 Provv 

 

  Data  _21/05/2024 

                                             

 

                                              IL RESPONSABILE 
                                        F.to G. Pisciotta 

 

 



Il Responsabile della Direzione I 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, in uno, contestualmente, alla insussistenza di ipotesi di conflitto interessi, anche 

potenziale;  

PREMESSO:  

CHE con delibera  della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023 è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative; 

CHE con delibera  della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023 e successiva Deliberazione n. 36 del 

29.2.2024 sono stati apportati alcuni correttivi delle aree di gestione per assicurare il perseguimento degli 

obiettivi dell’Ente; 

CHE con determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 è stato prorogato  l’incarico di Responsabile della 

Direzione I alla Dott.ssa Maika Giacalone, con decorrenza dal 1/01/2024 a fine mandato;  

CHE con nota protocollo numero 1549/leg, la signora Sciortino Rosa, assistita dall’avvocato Carmelo 

Sturiale, in proprio e nella qualità di genitore esercente la potestà genitoriale sul minore Vitrano Cosimo, ha 

diffidato la Civica Amministrazione al risarcimento dei danni material subiti alla propria autovettura, nonché 

di quelli fisici occorsi al figlio, in occasione di un evento dannoso verificatosi il 14 luglio 2020 nella via 

Caduti di Nassirya a Castelvetrano, a causa della presenza di paletti in metallo presenti lungo il senso di 

percorrenza (agli atti d’ufficio); 

CHE, completata l’istruttoria e compulsata la documentazione agli atti, con nota protocollo generale n. 14935 

del 4/03/2024 si è proposto alla diffidante la definizione bonaria della vicenda, mediante pagamento della 

complessiva somma di € 1.500,00 omnia, comprensiva sia dei danni materiali e fisici, che dell’assistenza del 

legale a fronte della maggior somma di  € 2.908,05 (€ 1.600,00 per danni materiali-  € 545,00 per  ITA  e ITP 

e spese mediche sostenute ed € 763,05 per compensi legali D.M. n. 147/2022)  richiesta dalla diffidante (agli 

atti d’ufficio);  

CHE con  nota  protocollo generale n. 15921 del 7/03/2024, l’avvocato Carmelo Sturiale, in nome e per conto 

della Sua assistita, ha comunicato l’adesione alla su indicata proposta transattiva, con invito a  procedere alla 

successiva compensazione con le eventuali somme a debito dovute alla civica Amministrazione (agli atti 

d’ufficio); 

CHE con nota  protocollo numero 786/leg. del 10/05/2024, l’avv. Francesco Vasile, nella qualità di 

coordinatore dell’Avvocatura Civica, ha relazionato al Sindaco in ordine alla opportunità di definire la 

vicenda nei termini di cui sopra (agli atti d’ufficio); 

RILEVATO necessario, per le suesposte motivazioni, approvare la su citata proposta transattiva e prenotare 

la spesa derivante dal presente atto per la complessiva somma di € 1.500,00 in favore della signora Sciortino 

Rosa in proprio e nella qualità, nonché, procedere all’impegno definitivo e alla liquidazione con successivi 

atti amministrativi; 

CHE la necessità di garantire la tempestività dell’azione amministrativa e la celere definizione della 

procedura, onde scongiurare l’instaurarsi di un giudizio con aggravio di spese per la Civica Amministrazione, 

consente di giustificare la richiesta di immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art.12, 

comma 2, della L.R. 44/1991; 

DARE ATTO che  la presente proposta deliberativa comporta riflessi diretti sulla situazione economico – 

finanziaria dell’Ente; 

RILEVATO che la suddetta spesa rientra nella fattispecie prevista ai sensi degli artt. 163 e 250 del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTO il  Regolamento di Avvocatura Comunale; 



VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza    

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. APPROVARE la proposta transattiva formulata alla signora Sciortino Rosa in proprio e nella qualità, 

giusta nota protocollo generale n. 14935 del 4/03/2024, con la quale si è offerto di a definire bonariamente la 

vertenza mediante il pagamento, in favore di questa, della complessiva somma di € 1.500,00 omnia, 

comprensiva sia dei danni materiali e fisici, che dell’assistenza del legale, sì come accettata con missiva 

acquisita al protocollo generale n. 15921 del 7/03/2024. 

2. PRENOTARE, ai sensi  degli articoli 163, 183 del D.lgs.  267/2000  e s.m.i., la spesa derivante dal 

presente atto per la complessiva somma € 1.500,00 in favore della sig.ra Sciortino Rosa a carico della 

missione 1 – programma 11– Titolo 1 – Macroaggregato 110 – cap. 510.1 del bilancio di previsione 

2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024. 

3. DARE ATTO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria 

dell’Ente.  

4. DARE ATTO  che si provvederà al  relativo impegno definitivo di spesa e alla  liquidazione e pagamento  

con separati provvedimenti dirigenziali. 

5. DARE ATTO che la suddetta prenotazione di impegno di spesa rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, necessaria a evitare che vi siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente. 

6. PUBBLICARE la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e nella 

sezione Amministrazione trasparente.   

7. DICHIARARE con separata e unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art 12, comma 2, L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione I 

Dott.ssa Maika Giacalone 

F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  106  del 22/05/2024 
 

OGGETTO: Sciortino Rosa +1 / Comune di Castelvetrano – Approvazione proposta transattiva e 

prenotazione impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di maggio  alle ore 8:40 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022). 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente in Sede Presente  

In audio / video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                                   Sindaco X   

Galfano Giuseppe                                                       Assessore X   

Foscari Filippo                                                            Assessore  X  

Mandina Angela                                                         Assessore   X   

Manuzza Antonino                                                     Assessore X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                   Assessore  X  

Calamia Luigi                                                             Assessore   X 

D'Agostino Luca                                                         Assessore   X 
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



 

PREMESSO, altresì:  

CHE con delibera  della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023 è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative; 

CHE con delibera  della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023 e successiva Deliberazione n. 36 del 

29.2.2024 sono stati apportati alcuni correttivi delle aree di gestione per assicurare il perseguimento degli 

obiettivi dell’Ente; 

CHE con determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 è stato prorogato  l’incarico di Responsabile della 

Direzione I alla Dott.ssa Maika Giacalone, con decorrenza dal 1/01/2024 a fine mandato;  

CHE con nota protocollo numero 1549/leg, la signora Sciortino Rosa, assistita dall’avvocato Carmelo 

Sturiale, in proprio e nella qualità di genitore esercente la potestà genitoriale sul minore Vitrano Cosimo, ha 

diffidato la Civica Amministrazione al risarcimento dei danni material subiti alla propria autovettura, nonché 

di quelli fisici occorsi al figlio, in occasione di un evento dannoso verificatosi il 14 luglio 2020 nella via 

Caduti di Nassirya a Castelvetrano, a causa della presenza di paletti in metallo presenti lungo il senso di 

percorrenza (agli atti d’ufficio); 

CHE, completata l’istruttoria e compulsata la documentazione agli atti, con nota protocollo generale n. 14935 

del 4/03/2024 si è proposto alla diffidante la definizione bonaria della vicenda, mediante pagamento della 

complessiva somma di € 1.500,00 omnia, comprensiva sia dei danni materiali e fisici, che dell’assistenza del 

legale a fronte della maggior somma di  € 2.908,05 (€ 1.600,00 per danni materiali-  € 545,00 per  ITA  e ITP 

e spese mediche sostenute ed € 763,05 per compensi legali D.M. n. 147/2022)  richiesta dalla diffidante (agli 

atti d’ufficio);  

CHE con  nota  protocollo generale n. 15921 del 7/03/2024, l’avvocato Carmelo Sturiale, in nome e per conto 

della Sua assistita, ha comunicato l’adesione alla su indicata proposta transattiva, con invito a  procedere alla 

successiva compensazione con le eventuali somme a debito dovute alla civica Amministrazione (agli atti 

d’ufficio); 

CHE con nota  protocollo numero 786/leg. del 10/05/2024, l’avv. Francesco Vasile, nella qualità di 

coordinatore dell’Avvocatura Civica, ha relazionato al Sindaco in ordine alla opportunità di definire la 

vicenda nei termini di cui sopra (agli atti d’ufficio); 

RILEVATO necessario, per le suesposte motivazioni, approvare la su citata proposta transattiva e prenotare 

la spesa derivante dal presente atto per la complessiva somma di € 1.500,00 in favore della signora Sciortino 

Rosa in proprio e nella qualità, nonché, procedere all’impegno definitivo e alla liquidazione con successivi 

atti amministrativi; 

CHE la necessità di garantire la tempestività dell’azione amministrativa e la celere definizione della 

procedura, onde scongiurare l’instaurarsi di un giudizio con aggravio di spese per la Civica Amministrazione, 

consente di giustificare la richiesta di immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art.12, 

comma 2, della L.R. 44/1991; 

DARE ATTO che  la presente proposta deliberativa comporta riflessi diretti sulla situazione economico – 

finanziaria dell’Ente; 

RILEVATO che la suddetta spesa rientra nella fattispecie prevista ai sensi degli artt. 163 e 250 del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTO il  Regolamento di Avvocatura Comunale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 



per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. APPROVARE la proposta transattiva formulata alla signora Sciortino Rosa in proprio e nella qualità, 

giusta nota protocollo generale n. 14935 del 4/03/2024, con la quale si è offerto di a definire bonariamente la 

vertenza mediante il pagamento, in favore di questa, della complessiva somma di € 1.500,00 omnia, 

comprensiva sia dei danni materiali e fisici, che dell’assistenza del legale, sì come accettata con missiva 

acquisita al protocollo generale n. 15921 del 7/03/2024. 

2. PRENOTARE, ai sensi  degli articoli 163, 183 del D.lgs.  267/2000  e s.m.i., la spesa derivante dal 

presente atto per la complessiva somma € 1.500,00 in favore della sig.ra Sciortino Rosa a carico della 

missione 1 – programma 11– Titolo 1 – Macroaggregato 110 – cap. 510.1 del bilancio di previsione 

2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024. 

3. DARE ATTO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria 

dell’Ente.  

4. DARE ATTO  che si provvederà al  relativo impegno definitivo di spesa e alla  liquidazione e pagamento  

con separati provvedimenti dirigenziali. 

5. DARE ATTO che la suddetta prenotazione di impegno di spesa rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, necessaria a evitare che vi siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente. 

6. PUBBLICARE la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e nella 

sezione Amministrazione trasparente.  

7. SUCCESSIVAMENTE con separata e unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2, L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                    Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                       F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                                 F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  22/05/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________ dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 


